¹⁶ The Bull, in the *Magnum Bullarium Rom.* i. 446, is also quoted entire in Clement's Bull of Confirmation, *Clementin.* lib. iii. tit. 16 (some various readings from a manuscript at Basle may be seen in J. Zwingeri tract. de festo corporis Christi, Basil. 1685. p. 17). There we find : *Licet igitur hoc memoriale sacramentum in quotidianis Missarum solemnibus frequentetur, conveniens tamen arbitramur et dignum, ut de ipso semel saltem in*

continued; but afterward, in the year 1311, it was established forever in the Church by Clement V.¹⁷

Since, down to this time, the conception of a sacrament had been very fluctuating,¹⁸ a more positive definition of the word, and the enumeration of seven sacraments, was introduced by Hugo de St. Victor,¹⁹ and ratified by Peter Lombard, and generally estab-

anno, ad confundendam specialiter haereticorum perfidiam et insaniam, memoria solem-nior et celebrior habeatur. In die namque coenae Domini, quo die ipse Christus hoc in-stituit sacramentum, universalis Ecclesia pro poenitentium reconciliatione, sacri con-fec-tione chrismatis, adimpleteione mandati circa lotionem pedum, et aliis quamplurimum oc-cupata, plene vacare non potest celebrationi hujus maximi sacramenti.—Potissime igitur exequendum est ergo hoc vivificum sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi,—ut festivitate ac celebritate p[re]aefulgeat speciali, quatenus in eo, quod in aliis Missarum offi-ciis circa solemnitatem est forsan praetermissum, devota diligentia suppleatur, et fideles festivitate ipsa instantे, intra se praeterita memorantes, id quod in ipsis Missarum sole-mniis, saecularibus forsan agendis impliciti, aut alias ex negligenter vel fragilitate humana minus plene gesserunt, tunc attente in humilitate spiritus et animi puritate restaurent. Intelleximus autem olim dum in minori essemus officio constituti, quod fuerat quibusdam Catholicis divinitus revelatum, festum hujusmodi generaliter in Ecclesia celebrandum.

¹⁷ Clementin. libb. iii. tit. 16, cap. unic.

¹⁸ The word sacramentum, in the sense of sacramum signum, was used of very many ecclesiastical ordinances. Thus Augustine (*de peccato orig.* c. 40) calls exorcism, and the salt which was held out to the catechumens, sacramentum (*de peccatorum mer. et remiss.* ii. c. 26). Afterward the word was used in a narrower sense, as in the passage of Isidorus Hispal. *Origines* lib. vi. c. 19, which was repeated word for word by Rabanus Maurus *de institut. cleric.* i. c. 24 (in Hittorp. *de Eccl. cath. off.* p. 320), and Ratramnus *de Eucharistia*: *Sunt autem sacramenta baptismus et chrisma, corpus et sanguis, quae ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorundem sacramentorum operatur: unde et a secretis virtutibus vel sacris sa-cramenta dicuntur.* Thus, also, Paschasius Radbertus *de coena Domini*, c. 3: *Sunt au-tem sacramenta Christi in Ecclesia baptismus, corpus quoque Domini et sanguis.* Comp. Ph. Marheinecke's *christl. Symbolik*, iii. 101. Even in Lombard's century many differ-ent views on the sacraments were brought forward. Godefridus Abb. *Vindocinensis* († after 1129) *de ordinatione Episcoporum* (Bibl. PP. Lugd. xxi. 60): *Annulus autem et virga, quando ab illis dantur, a quibus dari debent, sacramenta Ecclesiae sunt, sicut sal et aqua, oleum et chrisma, et quaedam alia, sine quibus hominum et Ecclesiarum consecra-tiones fieri non possunt.* Afterward he specifies baptismum, confirmationem, infirmorum unctionem, corporis et sanguinis Domini perceptionem, as the most important sacraments (*Opusc. viii. l. c. p. 64*). Bernard, of the same date with Lombard, designates washing feet as a sacrament (*Sermo in coen. Dom. § 4, opp. ii. 176*: *ut de remissione quotidianorum [peccatorum] minime dubitemus, habemus ejus sacramentum, pedum ablutionem.* Quae-ris forte, unde sciām, quod sacramentum sit hujus remissionis?—*Illud attende quod Pe-trō dictum est [Jo. 13, 9]: si non lavero te, non habebis partem mecum.* Aliquid igitur latet quod necessarium est ad salutem, quando sine eo nec ipse Petrus partem haberet in regno Christi et Dei). Gratian had not in his day accepted seven as the number of the sacra-ments; he calls, however, six of them sacramenta, and is only silent on the unction infir-morum.

¹⁹ In his work *de Sacramentis* he gives quite a different enumeration. He there de-fines the conception of a sacrament in the following manner, lib. i. P. ix. c. 2: *Sacra-men-tum est corporale vel materiale elementum foris sensibiliter propositum ex similitu-dine repraesentans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam in-visibilem et spiritalem gratiam.* Afterward, in cap. 7, he lays down three kinds of sac-ramentum.

lished;²⁰ although at first a significant distinction was recognized

raments. Sunt enia quaedam saeramenta, in quibus principaliter salus constat et percipitur: sicut aqua baptismatis, et perceptio corporis et sanguinis Christi. Alia sunt, quae etsi necessaria non sunt ad salutem (quia sine his salus haberri potest), proficiunt tamen ad sanctificationem, quia his virtus exerceri et gratia amplior acquiri potest: ut aqua aspersionis, et susceptio cineris et similia. Sunt rursum alia sacramenta, quae ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea, quae caeteris sacramentis sanctificandis et instituendis necessaria sunt, quodammodo praeparentur et sanctificantur: vel circa personas in sacris Ordinibus perficiendis, vel in iis, quae ad habitum sacerorum Ordinum pertinent, initiandis et caeteris hujusmodi. Prima ergo ad salutem, secunda ad exercitacionem, tertia ad praeparationem constituta sunt. Accordingly, he first treats of the third class, vid. lib. ii. P. iii. and iv. de Ordinibus, P. v. de sacramento dedicationis Ecclesiae; next of the first, P. vi. de baptismo, P. vii. de confirmatione, P. viii. de sacramento corporis et sanguinis Christi; and then proceeds, P. ix. to the second class, the lesser sacraments, of which he says in general, cap. 1: Ex his sacramentis alia constant *in rebus*, qualia sunt aqua aspersionis, susceptio cineris, benedictio ramorum et cereorum et caetera talia: alia autem constant *in factis*, qualia sunt signaculum crucis, exsuffratio exorcizationis, expansio manuum, incurvatio genuum et alia hujusmodi: alia *in dictis* constant, sicut trinitatis invocatio, et quaeunque in hunc modum. Then, after he had treated of simony in P. x. he returns again, without specifying the class to which they belong, P. xi. to the sacramentum conjugii, P. xiv. to confessio et poenitentia et remissio peccatorum, which last, however, he nowhere calls a sacrament, and P. xv. to the sacramentum unctionis infirmorum. Compare Liebnér's Hugo v. St. Victor, S. 423. Not so in his Summa Sententiarum. There we find tract. iii. c. 16: Contra illa septem vitia sunt virtutes, quas pariunt septem dona Spiritus sancti. Tract. iv. c. 1: Contra peccata tam originalia quam actualia, de quibus diximus, inventa sunt sacramentorum remedia. Thus it appears that the number of the sacraments is stated as seven: however, in the following treatise only six are brought forward, to wit, tract. v. baptismus, tract. vi. sacramenta confirmationis, altaris, poenitentiae, unctionis extremae, tract. vii. sacr. conjugii. The sacramentum ordinis is left out. The work de ceremoniis, sacramentis, officiis et observationibus ecclesiasticis, that has been published in Hugo's name, in which i. 12, the seven sacraments were enumerated, according to the decision of Lombard, as septem principalia sacramenta, was not composed by Hugo, but by Robertus Paululus, presbyter Amianensis.

²⁰ According to the vita s. Ottonis in Canisii lectt. ant. T. iii. P. ii. p. 61 ss., as early as the year 1124, Otto did, indeed, preach the seven sacraments to the Pomeranians: however, that life was written between 1139 and 1189, and the speeches can hardly be verbally correct. Peter Lombard, Sent. lib. iv. dist. 1-42, treats of the sacraments, and there he follows for the most part word for word the Summa of Hugo de St. Victor, only he introduces *orders* as the seventh sacrament. Definition dist. i.: Sacramentum proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei, et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat. Dist. ii.: Sacmenta novae legis sunt baptismus, confirmatio, panis benedictio, i. e. eucharistia, poenitentia, unctionis extrema, ordo, conjugium. Quorum alia remedium contra peccatum praebent, et gratiam adjutricem conferunt, ut baptismus: *alia in remedium tantum sunt, ut conjugium: alia gratia et virtute nos fulcunt, ut Eucharistia et Ordo.*—Of the sacrament of extreme unction, it was frequently asserted in the 12th century that it could be received but once: Ivo Carnot ep. 255: Unctionem, quam semel accepisti, non aestimo repetendam: quia secundum institutum apostolicae sedis genus est sacramenti. Qui autem sacramenta Christi et Ecclesiae repetit, injuriam ipsis sacramentis ingerit. Godefredi Vindocinensis ep. ad Ivonem in Ivonis opp. ed. Paris. 1647, ii. 204, and ejusdem opuse. ix.: Inunctio infirmorum magnum sacramentum est, et ideo nulla est ratione iterandum. Nevertheless, Hugo de S. Victore de sacram. lib. ii. P. xv. c. 3, and Summa Sent. tract. vi. c. 15, controverts this view, and Peter Lombard lib. iv. dist. 23, follows him. The latter refers the position of Augustine, sacramentum non ite-

among them, with regard to their institution as well as their importance.²¹ Thomas Aquinas brought the sacramental system of the Church to its consummation.²²

randum, only to the sacraments of baptism, confirmation, and ordination. Quidam autem de omni sacramento intelligi volunt, quod non sit iterandum, scil. secundum totum illud quod pertinet ad sacramentum, dicentes, quaedam sacramenta saepius posse suscipi, quae-dam vero non. Nec tamen, quae saepius sumuntur, totaliter iterantur, ut sacramentum altaris et unctionis: quae licet sumantur saepius, tamen quia non iterum benedicitur eadem hostia, vel idem oleum, non iteratur sacramentum cum injuryia. Odo, bishop of Paris from 1196, in his *Constitutiones synodicae*, c. 8 (Mansi xxii. 680): Doceant (sacerdotes) frequenter populum, hujusmodi sacramentum licite iterari et saepe recipi, scil. in qualibet magna infirmitate, unde metus est mortis, et post susceptum licite reverti ad opus conjugale eum, qui convaluerit de infirmitate.

²¹ Alex. Hales. P. iv. qu. 8, art. 2, § 3: Cum septem sint sacramenta, propter quid sola duo instituta sunt a Domino secundum suam formam, scil. baptisma et eucharistia?—Dominus institutionem formae voluit nobis dare per seipsum in illis principalibus sacramentis novae legis, quia ista totum hominem uniuert in corpore Ecclesiae secundum unitatem fidei et caritatis, cum digne suscipiantur, etc. — *Formam vero in aliis, quae non ita videntur esse principalia, per ministros Ecclesiae voluit ordinari.* For instance, it was frequently asserted of the sacraments of confirmation and extreme unction, that they were not instituted by Christ himself, cf. Alex. Hales. P. iv. qu. 24, membr. 1. De institutione confirmationis: Sine praejudicio dicendum, quod neque Dominus hoc sacramentum, ut est sacramentum, instituit neque dispensavit, neque Apostoli.—Apostoli confirmati sunt a spiritu sancto immediate sine ministro et sacramento, et ipsi confirmabant sine sacramento. — Sed postquam Apostoli, qui erant bases Ecclesiae,—defecrunt: institutum fuit hoc sacramentum Spiritus sancti instinctu in Concilio Meldensi, quantum ad formam verborum et materiam elementarem, cui etiam Spiritus sanctus contulit virtutem sanctificandi. Bonaventura, P. iv. dist. 7, art. 1, qu. 1 et 2, agrees with this word for word. (The wonderful statement about the Concil. Meldense appears to have been drawn from Gratian's Decrees de consecrat. dist. 5, c. 7, where a decision on confirmation is superscribed as if taken from the Concil. Meldensi, although it belongs to the Conc. Paris. 829, lib. i. c. 33.) Of the sacrament of extreme unction, Peter Lombard, Sent. lib. iv. dist. 23, had expressly stated ab Apostolis institutum legitur, and Bonaventura ad lib. iv. dist. 23, art. 1, qu. 2, defends this assertion. Also, of the sacrament of confession, Bonaventura ad lib. iv. dist 17, P. 2, art. 1, qu. 3, teaches, that Christ instituted it only quoad formale, i. e. potestatem absolvendi, when He assigned to the Apostles the power of the keys: on the other hand, quoad materiale, i. e. detectionem peccati, it was instituted not by Christ, but by the Apostles. In opposition to these views, the Dominicans, Albertus Magnus and Thomas, laid down that the institution of all sacraments by Christ himself was necessary. Thus Albertus M. in Sent. lib. iv. dist. 7, art. 2, in reference to confirmation, and lib. iv. dist. 23, art. 13, with regard to extreme unction: compare Thomas in Sent. lib. iv. dist. 23, qu. 1, art. 1, solutio 3. Quidam dicunt, quod sacramentum istud (*extremae unctionis*) et *confirmationis* Christus non instituit per se, sed Apostolis instituendum dimisit: quia haec duo propter plenitudinem gratiae, quae in eis confertur, non potuerunt ante Spiritus sancti missionem plenissimam institui: unde sunt ita sacramenta novae legis, quod in veteri lege figuram non habuerunt.—Alii dicunt, quod omnia sacramenta Christus instituit per se ipsum: sed quaedam per seipsum promulgavit, quae sunt majoris difficultatis ad credendum; quaedam autem Apostolis promulganda reservavit, sicut *extremam unctionem* et *confirmationem*. Et haec opinio pro tanto videtur probabilior, quia sacramenta ad fundamentum legis pertinent, et ideo ad legislatorem pertinet eorum institutio: et iterum quia ex institutione efficaciam habent, quae eis non nisi divinitus est.—Christus—non exhibuit aliquod sacramentum, nisi quod ipse accepit in exemplum. Accipere autem poenitentiam, et *extremam unctionem* sibi non competit, quia sine peccato erat: et ideo ipse non exhibuit. Thus

says he of confirmation, Summae P. iii. qu. 72, art. 1: instituere novum sacramentum pertinet ad potestatem excellentiae, quae competit soli Christo. Et ideo dicendum est, quod Christus instituit hoc sacramentum, non exhibendo sed promittendo.

²² Thomae Summae theol. P. iii. qu. 60–150, and Suppl. ad P. iii. qu. 1–68 (the last is drawn from his Comm. in Sent. lib. iv. dist. 1–42). Examples of development: The sacramentum matrimonii only rested on Eph. v. 32, and the schoolmen were at fault, to prove there a virtutem sacramentalem: hence Lombard (above, note 20) says: in remedium tantum esse (quite agreeing with Hugo a S. Victore de Sacram. lib. ii. P. xi.). On this head Thomas Aquinas in Sent. lib. iv. dist. 2, qu. 1, art. 1: gratia, quae in matrimonio confertur, secundum quod est sacramentum Ecclesiae in fide Christi celebratum, ordinatur directe ad reprimendam concupiscentiam quae concurrit ad actum matrimonii; et ideo Magister dicit, quod matrimonium est tantum in remedium, sed hoc est per gratiam, quae in eo confertur. Notwithstanding this explanation, the statement: quod quae-dam sacramenta novae legis instituta sunt in remedium tantum, ut matrimonium, fell among the Articuli, in quibus Magister non tenetur (d'Argentré, i. 118).—Thus came in also in after-times the doctrine of the *character*, of which neither Lombard nor Gratian knew any thing. Already Augustine (Contr. Epist. Parmen. lib. ii. c. 13, in Gratian. P. ii. caus. i. qu. 1, c. 97) had compared baptism and ordination, so far as by them a man receives membership in Christianity and his warrant for exercising the priestly office, with the *character militiae* (character regius epist. 185, § 23), or the *signum regale*, the mark that was imprinted on the soldier's arm or hand. Thus Innocent III. Decr. Greg. lib. iii. tit. 42, c. 3, speaks of a *character*, qui in baptimate imprimitur. But afterward Alexander of Hales (in Sent. lib. iv. qu. 8, membr. 8) makes the character which was communicated by the sacraments of baptism, confirmation, and orders, a subject of special inquiry: Bonaventura (in Sent. lib. iv. dist. 6, P. 1) and Thomas Aquinas (Summa P. iii. qu. 63) brought the doctrine to completion. Thomas (l. c. art. 2) confutes those who, holding the primitive opinion, asserted, quod character non sit spiritualis potestas, but only, signum sanctum communionis fidei, et sanctae ordinationis, datum a hierarcha. According to him, on the other hand, character importat quandam potentiam spiritualem ordinatam ad ea, quae suerunt divini cultus, and (art. 5) aliter est in anima gratia, et aliter character. Nam gratia est in anima, sicut quaedam forma habens esse completum in ea: character autem est in anima, sicut quaedam virtus instrumentalis.—Gratia inest animae mutabiliter, character indelebiliter. Duns Scotus (ad lib. iv. dist. 6, qu. 9, § 13) declares: licet characterem inesse animae, non possit probari per rationem naturalem,—licet etiam ex creditis manifeste, sive quae sunt explicite de substantia fidei, sive quae continentur in Scriptura, sive quae manifeste per Sanctos sunt elicita ex creditis, non possit probari, tamen ponit potest, etc.—Sentiendum est de sacramentis Ecclesiae, sicut sentit Romana Ecclesia: Romana autem Ecclesia videtur sentire, characterem imprimi in anima in baptismo, sicut dicit Innoc. III. (see above):—propter ergo solam auctoritatem Ecclesiae, quantum occurrit ad praesens, est ponendum, characterem imprimi.—The idea of the Opus operatum is first found in Duns Scotus lib. iv. dist. 1, qu. 6, § 10: Sacramentum ex virtute operis operati confert gratiam, ita quod non requiritur ibi bonus motus interior, qui mereatur gratiam: sed sufficit, quod suscipiens non ponat obicem. On the other hand, there remained a controversy on the cause of the efficacy of sacraments. Thomas, Summa P. iii. qu. 62, art. 1, impugns the opinion quod sacramenta non sunt causa gratiae aliquid operando, sed quia Deus sacramentis adhibitis in anima gratiam operatur. The principalis causa is God, the instrumentalis the sacrament itself; art. 4: Sed ponendo, quod sacramentum est instrumentalis causa gratiae, necesse est simul ponere, quod in sacramento sit quae-dam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum. He thus assumes, in corpore (i. e. in sacramentis) esse virtutem spiritualem instrumentaliter. Duns Scotus, lib. iv. dist. 1, qu. 5, controverts at great length this virtus spiritualis or supernaturalis, and asserts, on the other hand: Susceptio sacramenti est dispositio necessitans ad effectum signatum per sacramentum, non quidem per aliquam formam intrinsecam, per quam necessario causaret terminum, vel aliquam dispositionem praeviacem: sed tantum per assentientiam Dei causantis illum effectum.